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Nr  Pozicioni  Kategoria/   Klasa  Grupi  Shtesa për  vjetërsi  Shtesa për  pozicion   

I    1  2  3  

1  Drejtor  II - b  1  2%  100   000  

2  Përgjegjës sektori  III - a/1  1  2%  60 000  

3  Specialist         III - b  1/2/3  2%  50   000  

4  Specialist         IV - a  1/2/3  2%  44 000  

  II    Punonjes   te   sistemit me klasa      Klasa   Shtesa për  vjetërsi     Paga bazë  

1  Punonjes   sherbimi  IV   1%  35 000  

2  Pastruese  I   1 %  30 000  

    1. Shtesa për vjetërsi në punë për  Lidhjen Nr . 2 7   të jepet në masën 2%   pas çdo viti pune,  deri  në 25 vjet , dhe të llogaritet  mbi   pagën e grupit .   2. Shtesa për vjetërsi në punë  për Lidhjen Nr.2 7   per  kategorine II   të jepet  në masën 1%   pas  çdo viti pune,  deri në   25 vjet , dhe të llogaritet mbi   pagën baz ë.         VLERA E PAGËS SË GRUPIT PËR GRUPET E DIPLOMAVE TË ARSIMIT  TË LARTË     

Grupi i  diplomës  Lloji i diplomës  Vlera  

1  Diplomë e    arsimit të lartë:   

1  Master i Shkencave, Master i Arteve     Të barasvlershme me to sipas legjislacionit të arsimit të lartë     1 4  000 lekë  

2  Master profesional     Të barasvlershme me to sipas legjislacionit të arsimit të lartë     11000 lekë  

3    Bachelor     Të barasvlershme me to sipas legjislacionit të arsimit të lartë     10000 lekë  
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R  E  P U  B  L  I  K  A    E   S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë
 KËSHILLI BASHKIAK
V E N D I M

Nr. 5, datë 10.02.2022
“PËR KRIJIMIN, ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E AGJENCISË SË INDUSTRISË  KREATIVE TIRANË, SI INSTITUCION NË VARËSI TË 
BASHKISË TIRANË”
Në mbështetje të nenit 8 pika 2, nenit 9 pika 1, nënpika 1.1, shkronjat “b” dhe “ç”, nenit 25, nenit 54, shkronjat “ç” dhe “dh”, nenit 55, pikat 3 dhe 6, të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar, ligjit nr. 7961, datë 12.07.1995 “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar; ligjit nr. 68/2017 “Për financat  e vetëqeverisjes vendore”, të ligjit nr.10352/2010 “Për artin dhe kulturën”, të ndryshuar, nenit 5, shkronja “d”, të  ligjit nr. 10405, datë 24.3.2011, “Për kompetencat për caktimin e pagave dhe të shpërblimeve”; pikës 17, të vendimit nr. 165, datë 02.03.2016, të Këshillit të Ministrave “Për grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore për efekt page, dhe caktimin e kufijve të pagave të titullarëve të emëruar, të nëpunësve civilë dhe të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, të ndryshuar; vendimit nr. 226, datë 17.04.2019, të Këshillit të Ministrave “Për kategoritë e shërbimeve të ofruara nga entet shtetërore e subjekte të tjera”, memos nr 3742, datë 25.01.2022, të Drejtorisë së Përgjithshme të Promovimit të Qytetit dhe memos nr 3742/1, datë 03.02.2022, të Bordit Artistik, me propozim të kryetarit të Bashkisë, Këshilli Bashkiak,
V E N D O S I :

1. Krijimin e Agjencisë së Industrisë Kreative Tiranë, (në vijim, AIK Tiranë), si  institucion në varësi të Bashkisë Tiranë, me një numër total prej 20 punonjësish dhe miratimin e statutit, sipas tekstit bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse të këtij vendimi.

2. AIK Tiranë, ka si qëllim kryesor zhvillimin e industrisë, sipërmarrjes dhe ekonomisë krijuese në fushën e artit të filmit, të rekreacionit dhe të teknologjise duke ofruar aktivitete, shërbime, trajnime dhe hapësira të dedikuara, për individë dhe sipërmarrje aktive në Tiranë.
3. AIK Tiranë, ka detyrat dhe funksionet si vijon: 
a. Ri-vitalizimin e kinemave të qytetit.
b. Shfaqjen e filmave shqiptarë dhe të huaj në sallat e kinemave.
c. Ideimin dhe implementimin e programeve edukuese për fëmijë nëpërmjet artit të kinemasë.
d. Organizimin e festivaleve të  filmit kombëtar dhe ndërkombëtar në qytet.
e. Organizimin e javës së filmit të huaj në Tiranë.
f. Ideimin dhe organizimin e aktiviteteve sociale, kulturore, edukuese dhe argëtuese për të gjitha moshat.
g. Promovimin e programit dhe aktiviteteve që do të zhvillohen në sallat dhe ambientet e jashtme të saj.
gj. Hartimin e një kalendari aktivitetesh mujore dhe javore dhe publikimin e tij në media dhe rrjete sociale.

h. Zhvillimin e kurseve për të gjitha moshat në fusha të ndryshme të industrisë kreative si film, post-produksion, aktrim, pikturë, skulpturë, vegla muzikore, kanto, poçari, grafië, 3D, fotografi, teatër, etj.

i. Menaxhimin, mirëmbajtjen dhe qeradhënien e ambienteve dhe sallave.
j. Krijimin e një web-i dhe database-i për industrinë kreative.

k. Krijimin e një platforme online për industrinë kreative.

l. Organizimin e panairit të punës për industrinë kreative.

m. Ngritjen e një hapësire rekreative për të gjithë krijuesit, të cilët do të mund të xhirojnë, editojnë dhe dublojnë  videot për kanalet e tyre.

n. Ngritjen dhe menaxhimin e hapësirave të reja rekreative, kulturore dhe teknologjike për fëmije dhe të rinj.

o. Ngritjen e zyrës së filmit në Tiranë, e cila ka qëllim përthithjen e produksioneve të huaja filmike për të xhiruar në Tiranë, me qëllim promovimin e qytetit dhe profesionistëve vendas. 

4. Miratimin e simbolit të AIK Tiranë, sipas Aneksit nr. 1, bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse e këtij vendimi.
5. Struktura dhe rregullorja e brendshme e organizimit dhe funksionimit të AIK Tiranë miratohet nga Kryetari i Bashkisë.

6. Të miratojë nivelin e pagave për punonjësit e AIK Tiranë, sipas lidhjes nr. 27, bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse e këtij vendimi.

7. AIK Tiranë do të drejtohet nga z. Jonid Jorgji. Punonjësit emërohen dhe lirohen nga detyra, në përputhje me Kodin e Punës së Republikës së Shqipërisë, të ndryshuar.
8. Efektet financiare të këtij vendimi do të përballohen nga buxheti i institucionit për vitin 2022 e në vijim në programin trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore. 
9. Bashkia Tiranë i siguron AIK Tiranë mjediset e nevojshme, nga inventari i saj i pronave të paluajtshme apo ambiente të tjera të kontraktuara ndaj të tretëve, për fillimin e ushtrimit të veprimtarisë së saj. Adresa fillestare e AIK Tiranë është ajo e Bashkisë Tiranë.
10. Ngarkohen Kryetari i Bashkisë, Drejtoria e Përgjithshme e Promovimit të Qytetit, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore dhe Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të pikës 6, të nenit 55, të ligjit nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar.

N Ë N K R Y E T A R 
VJOLLCA BRAHO
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Aneks nr. 1
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R  E  P U  B  L  I  K  A    E   S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë
  BASHKIA TIRANË

STATUTI 

I AGJENCISËֹ SË INDUSTRISË KREATIVE TIRANË
Neni 1
Objekti
Ky statut përcakton parimet bazë të procedurave institucionale, administrative dhe operative të Agjencisë së Industrisë Kreative Tiranë, (në vijim AIK Tiranë).
Neni 2
2.1. Institucioni vendor i artit dhe kulturës do të quhet: Agjencia e Industrisë Kreative Tiranë.
2.2. Agjencia e Industrisë Kreative Tiranë është institucion publik, vendor i artit dhe kulturës në vartësi të Bashkisë së Tiranës, i cili financohet prej saj si dhe mbështetet në ligjin nr. 10352, datë 18.11.2010 “Për artin dhe kulturën”, të ndryshuar.
2.3. Agjencia e Industrisë Kreative Tiranë e ka selinë në Tiranë, me adresë sheshi  “Skenderbej”, godina e Bashkisë Tiranë.
Neni 3
3.1 Ky institucion do të përdorë stemën e institucionit të Bashkisë Tiranë, si dhe vulën dhe simbolin e Agjencisë së Industrisë Kreative Tiranë.

Neni 4
Parimet dhe detyrat 
4.1. AIK Tiranë, ka si qëllim kryesor zhvillimin e industrisë, sipërmarrjes dhe ekonomisë krijuese në fushën e artit të filmit, të rekreacionit dhe të teknologjise duke ofruar aktivitete, shërbime, trajnime dhe hapësira të dedikuara, për individë dhe sipërmarrje aktive në Tiranë.

4.2.  AIK Tiranë, ka detyrat dhe funksionet si vijon:

a. ri-vitalizimin e kinemave të qytetit;

b. shfaqjen e filmave shqiptarë dhe të huaj në sallat e kinemave;

c. ideimin dhe implementimin e programeve edukuese për fëmijë nëpërmjet artit të kinemasë;

d. organizimin e festivaleve të  filmit kombëtar dhe ndërkombëtar në qytet;

e. organizimin e javës së filmit të huaj në Tiranë;

f. ideimin dhe organizimin e aktiviteteve sociale, kulturore, edukuese dhe argëtuese për të gjitha moshat;

g. promovimin e programit dhe aktiviteteve që do të zhvillohen në sallat dhe ambientet e jashtme të saj;

h. miratimin e një kalendari aktivitetesh mujore dhe javore dhe publikimin e tij në media dhe rrjete sociale;

i. zhvillimin e kurseve për të gjitha moshat në fusha të ndryshme të industrisë kreative si film, post-produksion, aktrim, pikturë, skulpturë, vegla muzikore, kanto, poçari, grafië, 3D, fotografi, teatër, etj;

j. menaxhimin, mirëmbajtjen dhe qeradhënien e ambienteve dhe sallave;

k. krijimin e një ëeb-i dhe database-i për industrinë kreative;

l. krijimin e një platforme online për industrinë kreative;

m. organizimin e panairit të punës për industrinë kreative;

n. ngritjen e një hapësire rekreative për të gjithë krijuesit, të cilët do të mund të xhirojnë, editojnë dhe dublojnë videot për kanalet e tyre;

o. ngritjen dhe menaxhimin e hapësirave të reja rekreative, kulturore dhe teknologjike për fëmije dhe të rinj;

p. ngritjen e zyrës së filmit në Tiranë, e cila ka qëllim përthithjen e produksioneve të huaja filmike për të xhiruar në Tiranë, me qëllim promovimin e qytetit dhe profesionistëve vendas. 

Neni  5
Detyrimet e Agjencisë së Industrisë Kreative Tiranë
5.1. Të njohë dhe t’u përgjigjet kërkesave të ligjit nr. 10352, datë 18.11.2010 “Për artin dhe kulturën”, të ndryshuar, si dhe akteve të tjera ligjore dhe nënligjore, që kanë tematikë punën dhe çështjet me artin dhe kulturën.
5.2. Drejtori i Agjencise se Industrise Kreative duhet të informojë kryetarin e Bashkisë për ecurinë e veprimtarisë së tij, si dhe të raportojë në institucione të tjera shtetërore sipas legjislacionit në fuqi.
Neni 6
Organizimi financiar
6. 1 Burimet e financimit të Agjencisë së Industrisë Kreative Tiranë, janë;

a. buxheti i Bashkisë Tiranë;

b. të ardhura nga qiradhënia e sallave;
c. të ardhurat nga organizimi i kurseve të ndryshme;
d. të ardhurat nga organizimi i panaireve të punës për Industrinë Kreative;
e. të ardhurat nga shitja e biletave;
f. të ardhurat nga abonimet në platformat online;

g. sponsorizimet e donacionet;
h. të ardhura të tjera të ligjshme.

6. 2. Të gjitha të ardhurat dhe shpenzimet është e detyruar t’i regjistrojë dhe t’ia raportojë institucionit të Bashkisë Tiranë.

Neni 7
Kriteret e emërimit të titullarit 

7.1 Titullari i Agjencisë së Industrisë Kreative Tiranë duhet:
a. të jetë shtetas shqiptar;
b. të ketë zotësi të plotë për të vepruar;
d. të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale;
dh. të ketë mbaruar studimet e larta në degët e arteve;

f. të ketë ushtruar funksione drejtuese në fushën e artit dhe kulturës;

e. të ketë krijuar, prodhuar, publikuar materiale artistike në fushën e artit dhe kulturës;

ë. të ketë drejtuar projekte artistike; 

g. të ketë trajnime kombëtare dhe /ose ndërkombëtare në fushën e lidershipit;

gj. të ketë eksperiencë në media.  
Neni 9
         Të  ndryshme
Për gjithçka që nuk është shprehur në këtë statut, do të jenë të zbatueshme parashikimet e akteve ligjore, nënligjore, si dhe akteve të miratuara nga institucioni i Bashkisë Tiranë, që rregullojnë çështjet e artit dhe kulturës.


                           Lidhja Nr.27



Niveli i pagave për punonjësit e Agjencisë  së Industrisë Kreative



		Nr

		Pozicioni

		Kategoria/

Klasa

		Grupi

		Shtesa për vjetërsi

		Shtesa për pozicion 



		I

		

		

		1

		2

		3



		1

		Drejtor

		II-b

		1

		2%

		100 000



		2

		Përgjegjës sektori

		III-a/1

		1

		2%

		60 000



		3

		Specialist

		      III-b

		1/2/3

		2%

		50 000



		4

		Specialist

		      IV-a

		1/2/3

		2%

		44 000



		

II

		

Punonjes te sistemit me klasa



		

Klasa

		

		Shtesa për vjetërsi 

		

Paga bazë



		1

		Punonjes sherbimi

		IV

		

		1%

		35 000



		2

		Pastruese

		I

		

		1%

		30 000









1.Shtesa për vjetërsi në punë për Lidhjen Nr. 27 të jepet në masën 2% pas çdo viti pune, deri në 25 vjet, dhe të llogaritet mbi  pagën e grupit.

2.Shtesa për vjetërsi në punë për Lidhjen Nr.27 per kategorine II të jepet në masën 1% pas çdo viti pune, deri në 25 vjet, dhe të llogaritet mbi  pagën bazë.







VLERA E PAGËS SË GRUPIT PËR GRUPET E DIPLOMAVE TË ARSIMIT TË LARTË 



		Grupi i diplomës

		Lloji i diplomës

		Vlera



		1

		Diplomë e  arsimit të lartë:

		



		1

		Master i Shkencave, Master i Arteve

 Të barasvlershme me to sipas legjislacionit të arsimit të lartë 

		

14 000 lekë



		2

		Master profesional

 Të barasvlershme me to sipas legjislacionit të arsimit të lartë 

		

11000 lekë



		3

		 Bachelor

 Të barasvlershme me to sipas legjislacionit të arsimit të lartë 

		

10000 lekë










